Tlcs ἀνθρωπος ἐξ ὑμῶν ἔχων ἔκατον πρόσδιπτα, κ. τ. λ.

(Α Γ. 207) Ἀλλά μοι σύνες ἔνταῦθα, ἀγαπητὲς (1), τῆς τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν βασιλείας τὸ πλάτος, καὶ τῆς ἡφ' ἡμίν οἰκονομίας τὸ εὔτεχνός. Ἐκατὸν μὲν γάρ εἰναι φησι· τὰ πρόδιπτα, εἰς πληθὺν ἀναφέρων τὴν ἀρτίως ἔχουσαν καὶ τελειοτάτην, τῶν ὑποζευγμένων αὐτῷ λεγικῶν τὸν ἀριθμὸν· δεῖ γάρ πώς ἔστι τέλειος δὲ ἔκατον ἀριθμὸς, ἐν δέκα δεκάδων συγχείμενος· μεμαθήκαμεν δὲ καὶ ἐκ τῆς θεοπνεύτου Γραφῆς, δτι χλιαι καὶ χιλιάδες λειτουργοῦσι Θεῷ, καὶ μύριαι μυριάδες τὸν ὑπέρτατον αὐτοῦ περιεστήκασι θρόνον. Ἐκατὸν οὖν ἄρα τὰ πρόδιπτα· πεπλάνηται δὲ ἐν ἐξ αὐτῶν, τούτεστι τὸ ἐπὶ γῆς γένος, δὴ καὶ ἐξήτησεν δὲ πάντων ἀρχιποίμην, ἀφεὶς ἐν τῇ ἐρήμῳ, τῷ ἀνω τόπῳ καὶ οὐρανίῳ τῷ πλήρει γαλήνῃ, τῷ ἐνενηκονταενέᾳ. Ἀρ' οὖν ἀφειδήσας τῶν πολλῶν, τῆς ἡφ' ἐνὶ μόνῳ γέγονε φειδοῦς; Οὐκ ἀφειδήσας. Πόθεν; Εἰσὶ γάρ, εἰσὶν ἐν ἀσφαλείᾳ, περιφρατούσῃς αὐτὰς τῆς πανσθενεστάτης χειρός. Κατοικεῖτε σθοι δὲ μᾶλλον ἔχρην τὸ ἀπολαύδι, ἵνα μηδὲν ὄρφτο τὸ ἐλλελοιπός τῇ ἐτέρᾳ πληθύῃ προσεπενηγμένου δὲ τοῦ ἔνδος, ἔχῃ τὸ δίοιν κάλλος ἡ ἔκατοντάς.

Καὶ φέρε τὸ χρῆμα καὶ δι' ἐτέρου παραστήσωμεν παραδείγματος, συναγορεύοντες πανταχού τῇ ἀπαραθήτῳ γαληνότητι τοῦ πάντων ἡμῶν Σωτῆρος Χρ-

A mundum oportebat, qui peccatorum laqueis captus erat? Num expetendo 338 ab eo pœnas, an potius benefaciendo, ita ut Deus patientiam exproberet, et oblivioni veluti peccata traderet, atque ad sanctam vitam eos reformaret qui bene vivere non solebant? Cur ergo dic mibi, Pharise, obloqueris, quia cum publicanis et peccatoribus non dignatur Christus versari, et hanc eis salutis viam prudenter munire? Hanc ob causam demisit se ad exinanitionem, et similis factus est nobis. Ergone vituperas Unigeniti in carne dispensationem? Atqui admirati sunt beati prophetæ mysterii egregium artificium. Psallit enim propheta David dicens: « Psallite sapienter, regnavit Deus super gentes¹⁵. » Habacucus autem audisse se auditionem B dicit, opera quoque contemplatum, et obstupuisse¹⁶. Cur ergo dum quæ admirari oporteret vituperas, non erubescis? Errabat in orbe hominum genus, a supremi pastoris manu discesserat. Idecirco ad nos venit, qui supernos cœlorum pascit greges, ut nos quoque in suum ovile compelleret, ut iis conjungeret qui non deerraverant, ut exitiosam belluam arceret, et tanquam latrocinale impium agmen impuros dæmones repelleret, qui mundum erroribus implicuerant. Quæsivit ergo quod perierat, et Iudeorum contra se cavillationes vanas fuitilesque deonstravit.

V. 4. *Quis ex vobis habens oves centum, etc.*

C

Age vero hic mecum considera, o charissime, quanta sit regni Servatoris nostri latitudo, et operis pro nobis suscepti solertia. Centum ait esse oves, ad plenum et perfectissimum cumulum referens rationalium sibi subjectorum numerum. Semper enim perfectus est centenarius numerus, ex decadibus decem conflatus. Discimus enim ex inspirata Scriptura millies mille ministros inservire Deo, et dena millia denum nullum sublimem ejus circumdare thronum¹⁷. Hæ sunt videlicet centum 339 oves quarum una de grege aberravit, id est terrenum genus, quod summus omnium Pastor requisitum ivit, relicta in eremo, id est, in celso cœlesti plenoque tranquillitatis loco, reliquis nonaginta novem. Num itaque neglectis multis, uni curram impendiū? Haud certe neglectis. Cur? quia in omnimoda illæ securitate versantur, ab omnipotente dextera custoditæ. Misereri autem potius oportebat ejus quæ perierat, ut nihil reliquæ multitudini deesse videretur: nam hac una reducta pulchre completer centenarius numerus.

Sed age, hanc rem alio quoque exemplo exponamus, ut benignitatem incomparabilem omnium nostrum Servatoris Christi magis illustremus. Sint,

¹⁵ Psal. xlvi, 8. ¹⁶ Habac. iii, 2. ¹⁷ Dan. vii, 10.

(1) Recole notam ad vers. 2 capituli xi, supra. Quanquam ita alloqui etiam lectorem potuit Cyrilicus.

puta, una in domo contubernales multi, quorum unus in morbum decidat. Cujusnam causa periti medicinæ advocabuntur? nonne unius qui infirmitate laborat? Attamen sine cælerorum contempli, invocati medici infirmo uni artis suæ subsidia conferunt, quia sic occasio postulat et necessitas. Prorsus itaque oportebat universalem Dominum Deum, salutarem manum vaganti ovi præbere; quam reapse servavit summus Pastor: requisivit enim errantem, constituit nobis ovile tutum, seris impervium ac latronibus, id est, Ecclesiam; quam merito admirantes, cum propheta dicimus: « Ecce urbs munita nobisque salutaris; ponet murum et circumvallationem »¹⁸. Idem quoque sensus criticius quæ mox sequitur parabolæ, in qua mulier ex decem quas habuit drachmas, unam amisisse dicitur, et mox lucernam accendisse; et ob inventam drachmam magnopere gavisa, eamque rem summae sibi lætitiae ascripsisse. Sic autem se habet parabola:

V. 8. *Mulier decem habens drachmas, etc.*

Ex superiori quidem parabola, in qua errabunda ovis terrestre hominum genus repræsentavit, didicimus creaturam nos esse summi Dei, qui res ante non existentes creavit. Ipse enim fecit nos, et non ipsi **340** nos, quemadmodum scriptum est¹⁹. Et ipse quidem Deus noster est, nos vero populus pascui ejus, et oves manus ipsius²⁰. Hac autem secunda parabola, in qua res perdita drachmæ comparatur, ex illarum rursus numero denario, id est, perfecto, seu plenam summam efficiente (nam perfectus est etiam denarius numerus, qui a monade sursum seriatim dicitur), demonstratur omnino, ad regalem similitudinem ac imaginem, id est, Dei summi, nos esse creatos. Nam drachma nummus est, qui regium vultum gerit impressum. Quod autem lapsi quodammodo ac deperditi, a Christo inventi simus, atque ei per sanctificationem atque justitiam conformati, quis dubitabil? ita scribente beato Paulo: « Nos vero oinnes revelata facie gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem transformamur, de gloria in gloriam, tanquam a Domini Spiritu »²¹. Scribit etiam in Epistola ad Galatas sic: « Filioli, quos iterum parturio, donec formetur in vobis Christus »²². Facta est enim rei perditæ conquisitio, lucernam accidente muliere. Quippe a Dei Patris sapientia inventi fuimus, Filio scilicet, luce in nobis incendeiente divino intellectuali lucifero, justitiaeque exoriante sole, dieque illucescente, sicuti scriptum est²³. Et quidem per unum de sanctis prophetis ait alii cubi Deus de omnium nostrum Servatore Christo: « Cito appropinquit justitia mea, et misericordia mea mox revelanda est, et salutare meum ceu lampas accendetur »²⁴. Ipsemet vero de se aiebat;